---

(1) *Mémoires*, I, 160; II, 365.

## ANNEXES

—

---

---

I.

*Jean XXII accorde à Louis Sanctus l'expectative d'un bénéfice à la collation de l'abbaye de Munsterbilsen (1).*

1330, 28 février.

Dilecto filio Ludovico de Beringhen, dicto Sanctus, clerico Leodiensis diocesis, magistro in musica, salutem etc. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia tue merita probitatis super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris, nos excitant et inducunt ut personam tuam prerogativa specialis favoris et gratie prosequamur. Hinc est quod nos volentes tibi hujusmodi meritorum tuorum obtentu, necnon consideratione dilecti filii nostri Johannis, S. Angeli diaconi cardinalis, pro te cantore ac familiari suo nobis in hac parte humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, consuetum ab olim clericis secularibus assignari, cujus fructus, redditus et proventus, si curatum LXX, si vero sine cura fuerit XL librar. Turonen. parv., secundum taxationem decime, valorem annum non excedant, ad dilectarum in Christo filiarum . . . abbatisse et conventus monasterii de Moensterbielsen, ordinis S. Benedicti, Leodiensis diocesis, collationem vel provisionem seu presentationem aut quamvis aliam dispositionem, communiter vel divisim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vaca-

---

(1) L'analyse de ce document a été donnée par Riezler, *Vatikanische Akten zur deutschen Geschichte in der Zeit Ludwigs des Bayern*. Innsbruck, 1891, p. 449, n. 1278.

verit, quod tu per te, vel procuratorem tuum . . . infra unius mensis spatium, postquam tibi vel eidem procuratori de illius vacatione constiterit, duxeris acceptandum, conferendum tibi . . . . . donatjoni apostolice reservamus. Districtius inhibentes dictis abbatisse et conventui ne de beneficio hujusmodi interim, etiam ante acceptationem eandem, nisi postquam eis constiterit quod tu vel procurator predictus beneficium ipsum nolueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Non obstantibus . . . Nulli ergo etc . . .

Datum Avinione II kal. martii anno quarto decimo.

In eodem modo. Dilectis filiis . . . S. Jacobi Leodiensis et . . . S. Trudonis, Leodiensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac . . . preposito ecclesie Januensis salutem.

Dat. ut supra.

(*Reg. Avin.* 35, f. 524 v).

---

II.

*Jean XXII accorde à Louis Sanctus l'expectative d'un nouveau bénéfice à la collation de l'abbaye de Munsterbilsen.*

1332, 10 septembre.

Dilecto filio Ludewico de Beringhen, alias dicto Sanctus, canonico ecclesie monasterii de Bilsen, ordinis S. Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem. Laudabilia tue devotionis et probitatis merita, super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris, nos inducunt ut personam tuam apostolice provisionis gratia prosequamur. Volentes itaque hujusmodi tuorum meritorum intuitu gratiam tibi facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, consuetum clericis secularibus assignari, cujus fructus, redditus et proventus, si curatum XXV, si vero sine

cura fuerit, XV marchar. argenti, secundum taxationem decime, valorem annuum non excedant, ad dilectarum in Christo filiarum . . . abbatisse et conventus monasterii de Bilsen, ordinis S. Benedicti, Leodiensis diocesis, collationem vel provisionem seu presentationem aut quamvis aliam dispositionem, communiter vel divisim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit, quod tu per te vel procuratorem tuum . . . infra unius mensis spatium, postquam tibi vel eidem procuratori de ipsius vacatione constiterit, duxeris acceptandum, conferendum tibi . . . post acceptationem huiusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis donationi apostolice reservamus; districtius inhibentes . . . contigerit attemptari. Non obstantibus . . . seu quod canonicatum et prebendam in ecclesia monasterii de Bilsen predicti nosceris obtinere. Nulli ergo etc.

Datum Avinione IIII idus septembris anno decimo septimo.

In eodem modo dilectis filiis . . . S. Jacobi Leodiensis et . . . S. Trudonis, Leodiensis diocesis, monasteriorum abbatibus, ac . . . archipresbitero Turonensis ecclesie salutem . . .

Datum ut supra.

(Reg. Avin. 43, f. 5 v).

---

### III.

*Benoit XII confère à Louis Sanctus un canonicat à Saint-Donatien de Bruges avec expectative de prébende.*

1336, 13 mai.

Dilecto filio Ludovico dicto Sancto de Beringen, canonico ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, salutem. Laudabile testimonium . . . Volentes . . . gratiam tibi facere specialem, canonicatum ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, tibi conferimus, . . . prebendam vero, si qua vacat . . . reservamus . . . Non obstantibus . . . quod curatam ec-

clesiam de Gudegoven et canonicatum et prebendam in ecclesia monasterii de Bilsen, ordinis S. Benedicti, Leodiensis diocesis, canonicè te asseris obtinere. Volumus autem quod postquam vigore presentis gratie prebende dicte ecclesie Sancti Donatiani pacificam possessionem fueris assecutus, dictam curatam ecclesiam, quam, ut premittitur, obtines et quam ex tunc vacare decernimus, omnino, sicut ad id te sponte obtulisti, dimittere tenearis . . .

Datum Avinione III idus maii, pontificatus nostri anno secundo.

In e. m. S. Petri et S. Bavonis Gandensis, Tornacensis diocesis, monasteriorum abbatibus ac . . . archipresbitero ecclesie Turonensis . . .

Datum ut supra.

(*Reg. Avin.* 49, ff. 269-269 v; Vidal, n. 2995).

---

#### IV.

*Clément VI renouvelle la grâce d'expectative à la prébende de Saint-Donatien à Bruges.*

1842, 22 mai.

Dilecto filio Ludovico dicto Sanctus, canonico ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, salutem. Apostolice sedis gratiosa benignitas . . . Volentes tibi qui, sicut asseris, per septennium prebendam in eadem ecclesia expectasti, horum intuitu necnon consideratione dilecti filii nostri Johannis, Sancti Angeli diaconi cardinalis, pro te capellano suo nobis in hac parte humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, . . . apostolica auctoritate conferimus et de illo etiam providemus prebendam vero . . . conferendam tibi . . . donationi apostolicæ

reservamus . . . non obstantibus . . . quod curatam (1) ecclesiam de Gudegoven et in ecclesia monasterii de Bilsen, Leodiensis diocesis, canonicatum et prebendam consuetos clericis secularibus assignari ac in eadem Sancti Donatiani ecclesiis canonicatum sub expectatione prebende auctoritate litterarum felicitis recodationis Benedicti pape XII, predecessoris nostri, nosceris obtinere, quas litteras et processus habitos per easdem et quecunque inde secuta ex nunc cassamus et irritamus et nullius existere volumus roboris vel momenti . . .

Datum Avinione XI kal. junii anno primo.

In e. m. . . . episcopo Theanensi et abbati monasterii Sancti Petri Gandensis, Tornacensis diocesis, ac preposito ecclesie Sancti Antonini Placentini.

Datum ut supra.

(*Reg. Avin.* 59, ff. 298 v-299 v).

---

V.

*Clément VI nomme Louis Sanctus chantre de Saint-Donatien à Bruges.*

1342, 30 août.

Dilecto filio Ludovico dicto Sanctus, cantori ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, salutem etc. Dum honestatem morum . . . Cum itaque cantoria ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, quam quondam Nicolaus de Bouchout, capellanus dilecti filii nostri Johannis, Sancti Angeli diaconi cardinalis, in eadem ecclesia dum viveret obtinebat, per ipsius Nicolai obitum, qui in Romana curia dicto predecessore nostro [Benedicto papa XII] vivente, diem clausit extremum, apud sedem eandem vacasset, . . . volentes te in eadem ecclesia, cujus existis canonicus, amplius honorare premissorum intuitu

---

(1) Cod. *parochialem*, biffé et remplacé en marge par *curatam*.

[meritorum], necnon consideratione dicti cardinalis pro te capelano suo nobis in hac parte humiliter supplicantis gratiam facere specialem, prefatam cantoriam sic vacantem, cujus fructus, redditus et proventus decem librarum Parisiensium valorem annum, ut asseritur, non excedunt, . . . conferimus . . . non obstantibus . . . seu quod curatam ecclesiam de Gudegoven et in monasterii de Bilsen, Leodiensis diocesis, canonicatum et prebendam et in dicta Sancti Donatiani ecclesiis canonicatum sub expectatione prebende nosceris obtinere. Volumus autem quod quam primum vigore presentis gratie possessionem pacificam dicte cantorie fueris assecutus, predictam curatam ecclesiam, quam, ut prefertur, obtines quamque ex tunc vacare decernimus, omnino, prout ad id te sponte obtulisti, dimittere tenearis . . .

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, III kal. septembris anno primo.

In e. m. ven. fratri episcopo Theanensi et dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancti Petri Gandensis, Tornacensis diocesis, ac preposito ecclesie Sancti Antonini Placentini . . .

Datum ut supra.

(*Reg. Avin.* 57, ff. 112-112 v).

---

VI.

*Le cardinal Jean Colonna sollicite pour Louis Sanctus un canonicat avec prébende à Saint-Amé-de-Douai.*

1344, 12 novembre.

Supplicat S(anctitati) V(estre) Johannes de Columpna, S. Angeli diaconus cardinalis, quatenus sibi in personam Petri, nati Johannis Capocie, nepotis sui (1), de benignitate solita specialem

---

(1) Les Capocci étaient également une de ces familles privilégiées qui pouvaient caser leurs fils dans toute la chrétienté. Un Nicolas Capocci, chanoine de Cassel et de Thérouanne dès 1316 (Mollat, *Lettres*

gratiam facientes, canonicatum et prebendam S. Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, vacantes per mortem domini Johannis Arcionis (1), qui nuper in Romanis partibus diem clausit extremum, eidem nepoti suo conferre dignemini cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et ceteris non obstantibus et clausulis oportunis, et executoribus. Non obstante quod idem Petrus canonicatum sub expectatione prebende in ecclesia S. Martini Turonensis noscitur obtinere.

— Fiat si non sit alteri jus quesitum. R.

Item supplicat quatenus sibi in personam dilecti capellani sui Ludovici dicti Sanctus similem gratiam facientes, de canonicatu et prebenda ecclesie S. Petri Duacensis, Atrebatensis diocesis, similiter vacantibus per obitum dicti Johannis, predictae ecclesie canonici prebendati, si non sit in eis jus alteri quesitum, cum omnibus juribus et pertinentiis suis eidem Ludovico dignemini providere; non obstantibus quod idem Ludovicus cantoriam in ecclesia S. Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, et canonicatum sub expectatione prebende in eadem ecclesia noscitur obtinere; et cum ceteris non obstantibus et clausulis et executoribus oportunis. — Fiat R.

---

*communes de Jean XXII*, n. 334, 636), le fut également à Beauvais, et plus tard prévôt de Saint-Omer (Vidal, *Lettres communes de Benoît XII*, n. 3957; *Reg. Suppl. Clementis VI*, t. 12, f. 68 v), chanoine de Liège et abbé de Meffe (Kirsch, *Kollektorien*, p. 271), prévôt de Deventer (Brom, *Bullar. Traject.*, n. 1389). Il fut nommé évêque d'Utrecht le 10 janvier 1341, mais résigna bientôt cette charge (*Ib.*, n. 977; Eubel, *Hierarchia*, I, 518). Le 13 juin 1348, il fut nommé évêque d'Urgel (*Ib.*, 538) et, le 17 décembre 1350, cardinal du titre de Saint-Vital (*Ib.*, 18).

Jean Capocci, son neveu, chanoine de Saint-Pierre d'Aire dès 1337 (Vidal, n. 3128, 7793) le fut également à Beauvais et à Chartres (*Reg. Suppl. Clementis VI*, t. I, f. 254). Pierre, frère de Jean, fut chanoine de Saint-Martin de Tours et de Saint-Donatien de Bruges (*Ib.*, 7, f. 48 v; 12, f. 68 v).

(1) Jean de Archen (*Compendium chronologic.*, p. 156; *Annal. de la Soc. d'Emulation. Bruges*, 1870, 3<sup>e</sup> sér., t. 5, p. 202).

Et placeat S(anctitati) V(estre) quod transeant sine alia lectione. — Fiat R.

Datum Avinione II idus novembris anno tertio.

(*Reg. Suppl. Clementis VI*, t. 7, f. 48 v).

---

VII.

*Supplique de Louis Sanctus à l'effet de régulariser sa situation vis-à-vis de la Chambre apostolique.*

1347, 9 février.

Significat S(anctitati) V(estre) devotissimus vester Ludovicus, dictus Sanctus, capellanus et familiaris domesticus commensalis domini de Columpna cardinalis, quod ipse, vigore specialis gratie per fel(icis) rec(ordationis) dominum Johannem papam XXII sibi facte, ecclesiam curatam de Gudegoven, Leodiensis diocesis, cujus fructus etc. XXXII librarum parvorum Turonensium valorem annum, secundum taxationem decime, non excedunt, obtinuit, et circa octo annos pacifice possedit, cum tamen infra annum non se fecerit ad sacros ordines promoveri; necnon subsequenter a domino Benedicto papa XII.<sup>o</sup>, domino suo cardinali predicto sibi favente, canonicatum obtinuit sub expectatione prebende in ecclesia S. Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, nulla facta mentione de dictis sacris ordinibus non susceptis, sed expresso in supplicatione simpliciter quod dictam ecclesiam obtinebat, et eam dimittere promittebat habita possessione dicte prebende quam expectabat, quam etiam expectationem in eadem Brugensi ecclesia, sibi Sanctitas Vestra in rotulo ejusdem domini sui renovavit, ac etiam de cantoria ejusdem ecclesie vacante apud apostolicam sedem providit, cum tamen idem Ludovicus de dicta curata ecclesia quam tenebat non aliter in

supplicatione sua fecerit mentionem, quam tempore domini Benedicti, ut premittitur, jam fecisset, nisi quod post assecutionem cantorie, eam promittebat dimittere, quam tempore domini Benedicti, post assecutionem canonicatus et prebende predictorum, se promiserat dimissurum. Quare, cum procuratores sui ad hoc constituti debite renuntiaverint et etiam cum effectu cuicumque juri sibi in dicta ecclesia competenti ante datam dicte cantorie, licet renuntiatio prelibata ad eundem Ludovicum tempore signationis rotulorum nullatenus pervenisset, et modo nichilominus juvenilem suum recogitans errorem eandem indebite tenuisse doleat, supplicat vestre clementie quatenus eundem, cui ad ejusdem domini sui nuper instantiam de canonicatu et prebenda vacantibus in ecclesia S. Petri Duacensis, Atrebatensis diocesis, Sanctitas Vestra gratiose providit, cum tamen in supplicatione sua quod dictam curatam ecclesiam tenerat indebite, ut prefertur, nullam fecerit mentionem, quorum canonicatus et prebende possessionem nondum extitit assecutus, a reatu culpe quam propter omnia et singula premissa noscitur commisisse misericorditer absolventes ac etiam de vestre benignitatis plenitudine, gratias hujusmodi et concessionem atque apostolicas litteras inde factas, necnon processum habitos per easdem et quicquid per eas secutum est, etiamsi vigore predictae gratie vestre in predicta Brugensi ecclesia prebendam vacantem pacifice fuerit assecutus, auctoritate apostolica sub data predictarum litterarum approbantes et perinde valere ac si de dictis defectibus et omissionibus in eisdem litteris plena et expressa facta fuisset mentio decernentes, habilitatis eundem ad omnia et singula, ad que propter hujusmodi ecclesie detentionem factus inhabilis extitisset, ac restituentes eum in integrum ad statum pristinum et ad famam; fructus preterea inde perceptos sibi, qui ad restitutionem ipsorum penitus ydoneus non existit, de plenioris misericordie ubertate integraliter remittatis, omnes sententias et penas quas incurrisset propterea tollentes et etiam absolventes. Cum omnibus clausulis et non obstantibus oportunis et executoribus. —

Consideratione dicti cardinalis ipsum habilitamus, dispensamus, providemus, et fructus perceptos remittimus R.

Et placeat S(anctitati) V(estre) quod transeat sine alia lectione. — Fiat R.

Datum Avinione V idus februarii anno quinto.

(*Reg. Suppl. Clementis VI*, t. 10, f. 51 v).

---

VIII.

*Supplique de Pétrarque à Clément VI.*

1347, 9 septembre.

Supplicat S(anctitati) V(estre) devotus et humilis servus vester Franciscus Petrarchus de Florentia quatinus sibi in altero beneficiorum suorum [non mutato ac prioris loci ipsius obtenta licentia, ad quem ordinem] (1) precipue propter germanum suum in eo professum vehementer afficitur, residendo, beneficiorum suorum omnium, que nunc habet vel habebit in posterum, fructos omnes, redditus ac proventus, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis perinde percipiat ac si in eis et quolibet eorundem residentiam faceret personalem, concedere dignemini de speciali et apostolice gratie ubertate, non obstante quod alicui beneficiorum ipsorum cura incumberet animarum seu quibuscumque apostolicis vel aliorum constitutionibus vel ecclesiarum ipsarum statutis et consuetudinibus in contrarium editis vel edendis juramento, confirmatione etc. cum aliis non obstantibus, clausulis et executoribus oportunis. — Fiat ad biennium R.

Item quatenus similem sibi per omnia gratiam faciatis in personam Ludovici Sanctus, clerici Leodiensis diocesis, percaris-

---

(1).Ce passage a été barré; il est évidemment incomplet. Le sens est, à mon avis, que Pétrarque avait demandé que son frère, Gérard, pût changer de chartreuse.

simi socii et confamiliaris sui in domo domini cardinalis, et qui sepe sibi extitit loco fratris et secum usque ad mortem inseparabiliter esse cupit, sed id neutri eorum potest contingere sine hujusmodi gratia et vestre clementie largitate.

Item supplicat quatenus in personam dilectissimi sibi Bariani, nati nobili viri Aççonis de Corrigha (1), domini ac benefactoris sui, specialem sibi gratiam facientes cum eodem Bariano super defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, cum alioquin sit optimus et bonarum artium studiosissimus adolescens, quod eodem defectu et qualibet alia constitutione apostolica in contrarium edita necnon et quibusvis statutis et consuetudinibus quarumcumque ecclesiarum cathedralium et etiam aliarum ecclesiarum contrariis, etsi expresse caveatur in illis quod illegitimus canonicatus et prebendas et dignitates vel alia beneficia ecclesiastica se alias ad invicem compatiunt, etsi unum eorum dignitas vel personatus vel officium existat, etsi etiam in ecclesiis cathedralibus fuerint, et ad dignitatem ipsam per electionem consueverit quis assumi possit, si sibi alias canonice conferantur, libere recipere, licite retinere ac ea et ipsorum quodlibet permutare et alias obtenta dimittere ac loco dimissorum alia recipere et licite retinere quotiens sibi placuerit et videbitur expedire, auctoritate apostolica dignemini misericorditer dispensare, eumque auctoritate predicta perinde ad beneficia hujusmodi obtinenda plenarie habilitare ac si esset de legitimo thoro natus, nichilominus de ampliori gratia concedentes quod in gratiis pro eo seu per eum de cetero impetrandis de dicto defectu nullatenus teneatur facere mentionem. — Fiat R.

Item quod in personam carissimi sanguine sibi conjuncti Johannis Petrarchi, clerici Florentini, similem defectum natalium patientis, similem sibi per omnia gratiam faciatis. — Fiat R.

Item supplicat quatenus in personam Philippi, clerici Veronensis, nati Bennegne de Verona, amici sui dilecti, specialem sibi gratiam facientes unum, duo, tria beneficia ecclesiastica sine

---

(1) Azon de Correggio, prévôt de San-Donnino, puis chanoine de Liège, épousa plus tard la fille de Louis de Gonzague (de Sade, *Mémoires*, I, 271).

- cura, cujus seu quorum fructus, redditus et proventus triginta florenos auri, secundum taxationem decime, valorem annuum non excedant, spectans seu spectantia communiter vel divisim ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem quorumcumque in civitate et diocesi Veronensi, si quod vel si que in ecclesia, civitate vel diocesi vacat vel vacant ad presens vel cum simul aut successive vacaverit seu vacaverint conferendum seu conferenda eidem Philippo, dignemini misericorditer reservare cum acceptatione, inhibitione, decreto et clausula anteferri et eum omnibus non obstantibus et clausulis et executoribus opportunis, examen ejus in partibus ut relevetur a periculis viarum atque a laboribus et expensis de ampliori misericordia vel vicario episcopi Veronensis vel alteri, prout S(anctitati) V(estre) placuerit, committentes. — Fiat R.

Et quod transeat sine alia lectione. Fiat R.

Datum Avinione V idus septembris anno sexto.

(*Reg. Suppl. Clementis VI*, t. 14, ff. 69 v-70).

---

IX.

*Clément VI dispense Louis Sanctus de l'obligation de résider à Bruges.*

1350, 23 janvier.

Venerabili fratri... episcopo Theanensi et dilectis filiis... archidiacono Januensis ac Agapito de Columpna canonico Turo-nensis ecclesiarum salutem etc. Dilectus filius Ludovicus Sanctus, cantor ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, in nostra proposuit presentia constitutus, quod ipse studio divini juris, theologie videlicet facultatis, quod de mandato nostro apud sedem apostolicam regitur, jam per unum annum cum dimidio et ultra apud eandem sedem institit et insistit. Cum

X.

*Supplique de Louis Sanctus à l'effet d'échanger sa prébende de Troja contre celle de Bilsen et la coustrerie de Hasselt.*

1352, 6 octobre.

Item Ludovicus Sanctus canonicatum et prebendam ecclesie Trojane et Henricus de Berlingen canonicatum et prebendam ecclesie Blisiensis ac custodiam sive matriculariam parrochialis ecclesie de Hasselt, Leodiensis diocesis, que obtinebant, per procuratores suos in dictis manibus [= G(uillelmi), episcopi Lexoviensis], causa predicta resignarunt. Supplicant [quate- nus] Ludovico de canonicatu et prebenda Blisiensi ac custodia sive matricularia et Henrico predictis de canonicatu et prebenda Trojan. prefatis providere [dignemini]. — Fiat R.

Datum Avinione II non. octobris anno undecimo.

(*Reg. Suppl. Clementis VI*, t. 22, f. 129).

---

XI.

*Louis Sanctus demande à échanger sa prébende de Bilsen contre une chapellenie à Tongres.*

1354, 2 mai.

Sanctissime Pater. Cum Ludovicus dictus Sanctus canonicatum et prebendam in ecclesia monasterii Blisiensis, et Johannes Gignus de Trajecto presbiter capellaniam B. Marie Magdalene, sitam in porticu ecclesie B. Marie Tungrensis, Leodiensis diocesis, quos tunc obtinebant, causa permutationis de eisdem inter se faciende et non alias, in manibus reverendi patris

domini Stephani, archiepiscopi Tholosani, camerarii vestri, duxerint resignandas, supplicanti S(anctitati) V(estre) quatenus Ludovico de capellania et Johanni prefatis de canonicatu et prebenda predictis dignemini providere; non obstante quod idem Ludovicus custodiam sive matriculariam in parrochiali ecclesia de Hasselt, dicte diocesis, obtinere noscitur; cum aliis non obstantibus et clausulis oportunitis ac executoribus ut in forma.— Fiat G.

Et sine alia lectione.— Fiat G.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, VI non. maii anno secundo.

(Reg. Suppl. Innocentis VI, t. 25, f. 99 v.).

---

## XII.

*Innocent. VI accorde à Louis Sanctus l'autorisation de permuter la prébende de Bilsen contre la chapellenie de Sainte-Marie-Madeleine à Tongres.*

1354, 2 mai.

Dilecto filio Ludovico dicto Sanctus, perpetuo capellano capelle beate Marie Magdalene site in porticu ecclesie beate Marie Tungrensis, Leodiensis diocesis, salutem. Apostolice sedis... Cum itaque nupertu canonicatum et prebendam ecclesie monasterii Blisiensis, ordinis sancti Benedicti, in qua quidem ecclesia, preter conventum monialium, certus numerus canonicorum secularium et canonicatum et prebendarum numerus eisdem canonicis solitorum assignari fore dinoscitur, et dilectus filius Johannes Cignus de Trajecto perpetuam capellaniam capelle beate Marie Magdalene site in porticu ecclesie beate Marie Tungrensis, Leodiensis diocesis, quos tunc obtinebatis, cupientes illos ex certis causis rationabilibus invicem permutare, in manibus venerabilis fratris Stephani, archiepiscopi Tholosani, came-

rarii nostri, duxeritis ex causa permutationis hujusmodi apud dictam sedem libere resignandos, dictusque archiepiscopus resignationem hujusmodi apud dictam sedem admiserit de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis. Nos votis tuis volentes annuere favorabiliter in hac parte, dictam capellaniam per hujusmodi resignationem vacantem... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illa etiam providemus... Non obstantibus... quod in parochiali ecclesia de Hasselt, dicte diocesis, quoddam perpetuum beneficium, officium, custodiam, alias matriculariam nuncupatum nosceris obtinere. Nostre tamen intentionis existit quod ex hujusmodi collatione nostra nullum jus tibi in dictam capellaniam per nos, ut premittitur, tibi collatam quodlibet acquiratur, nisi tu et dictus Johannes tempore resignationum hujusmodi jus haberetis in capellania et canonicatu et prebenda predictis per vos taliter resignatis...

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, VI non. maii anno secundo.

In e. m.... Sancti Agricoli Avinionensis et... Sancte Crucis Leodiensis ac... Sancte Marie Trajectensis, Leodiensis diocesis, decanis... Datum ut supra.

(Reg. Avin. 128, ff. 240 v-241).

### XIII.

*Innocent VI autorise Jean Cignus de Maestricht à permutter avec Louis Sanctus.*

1254, 2 mai.

Dilecto filio Joanni Cigno de Trajecto, canonico ecclesie monasterii Blisiensis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem. Apostolice sedis... Cum itaque nuper tu perpetuam capellaniam capelle beate Marie Magdalene site in porticu ecclesie beate Marie Tungrensis, et dilectus filius Ludovicus di-

ctus Sanctus canonicatum et prebendam ecclesie monasterii Bli-  
sensis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, in qua  
quidem ecclesia, preter conventum monialium, certus canoni-  
corum secularium ac canonicatum et prebendarum numerus  
eisdem canonicis solitorum assignari existunt, quos tunc temporis  
obtinebatis, cupientes illos ex certis causis rationabilibus invi-  
cem permutare, in manibus venerabilis fratris Stephani, archie-  
piscopi Tholosani, camerarii nostri, duxeritis ex causa permuta-  
tionis hujusmodi apud dictam sedem libere resignandos... Nos  
votis tuis volentes annuere favorabiliter in hac parte dictos cano-  
nicatum et prebendam... apostolica tibi auctoritate conferimus...

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, VI non-  
maii anno secundo.

In e. m. Sancti Agricoli Avinionensis et... Sanctorum Apo-  
stolorum Coloniensis... decanis ac... cantori beate Marie Tun-  
grensis, Leodiensis diocesis, ... Datum ut supra.

(Reg. Avin. 126, ff. 276-276 v).

XIV.

*Innocent VI confère à Louis Sanctus un canonicat à N. D.  
de Courtrai.*

1355, 30 juin.

Dilecto filio Ludovico dicto Sanctus, canonico ecclesie beate  
Marie Curtracensis, Tornacensis diocesis, salutem etc. Apostolice  
sedis... Dudum siquidem tu per teipsum ruralem ecclesiam  
beate Marie de Capellis, Theanensis diocesis, cujus fructus, red-  
ditus et proventus quadraginta florenos auri valent ut asseritur  
annuatim, et dilectus filius Franciscus Petrarca per dilectum  
filium Guidonem Septem, archidiaconum Januensem, procurato-  
rem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum canonicatum et

prebendam ecclesie Lomberiensis, quos tunc temporis obtinebant (1), cupientes illos ex certis causis rationabilibus invicem permutare, in manibus venerabilis fratris Stephani, archiepiscopi Tholosani, camerarii nostri, ex causa permutationis hujusmodi apud dictam sedem libere resignarunt, ac resignationibus hujusmodi per eundem archiepiscopum de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis apud eandem sedem admissis, nos tibi canonicatum et prebendam, et Francisco predictis ruralem ecclesiam prefatos per hujusmodi resignationem vacantes contulimus et providimus etiam de eisdem. Cum autem postmodum tu nondum ipsorum canonicatus et prebende corporalem possessionem adeptus eosdem, et dilectus filius Raymundus Mancipi, beate Marie Curtracensis ecclesie, Tornacensis diocesis, canonicatus et prebendas, quos tunc obtinebat, cupientes illos ex similibus causis invicem permutare, in manibus ejusdem archiepiscopi apud eandem sedem ex causa permutationis hujusmodi duxeritis libere resignandos, idemque archiepiscopus resignationes hujusmodi apud dictam sedem admiserit, de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis. Nos votis tuis volentes annuere favorabiliter in hac parte, canonicatum et prebendam predictos ipsius ecclesie beate Marie per hujusmodi resignationem vacantes . . . apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus . . . Non obstantibus . . . seu quod in Sancti Donatiani Brugensis canonicatum et prebendam ac cantoriam, et in Sancti Gengulphi in Sancto Trudone ecclesiis, ejusdem Tornacensis et Leodiensis diocesum, ecclesiis quoddam altare sive capellaniam nosceris obtinere. Nostre tamen intentionis existit quod ex hujusmodi collatione nullum jus tibi in dictis canonicatu et prebenda per nos tibi, ut premittitur collatis, quodlibet acquiratis, nisi tu et dictus Raymundus tempore resignationum hujusmodi jus haberetis in eisdem canonicatibus et prebendis per vos taliter resignatis. Nulli ergo . . .

Datum Avinione II kalendas julii anno tertio.

---

(1) On a gratté le parchemin; le texte primitif était probablement juste: *obtinebatis*.

In e. m. episcopo Theatino et . . . preposito beate Marie Brungensis, Tornacensis diocesis, ac . . . sacriste Avinionensis ecclesiarum . . .

Datum ut supra.

(Reg. Vatic. 228, ff. 134-134 v).

---

XV.

*Innocent VI accorde à Raymond Mancipi le canonicat et la prébende de Lombès que Louis Sanctus avait échangés avec François Pétrarque.*

1355, 30 juin.

Dilecto filio Raymundo Mancipi, canonico Lomberiensi, salutem etc. Apostolice sedis circumspecta benignitas desideria justa petentium congruo favore prosequitur, et votis eorum que a rationis tramite non discordant libenter se exhibet propitiam et benignam. Dudum siquidem dilecti filii Ludovicus dictus Sanctus, per se ipsum, ruralem ecclesiam B. Marie de Capellis, Theanensis diocesis, cujus fructus, redditus et proventus quadraginta florenos auri valent, ut asseritur, annuatim, et Franciscus Petraccus, per dilectum filium Guidonem Septem, archidiaconum Januensem, procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, . . . canonicatum et prebendam ecclesie Lomberiensi, quos tunc temporis obtinebant, cupientes illos ex certis causis rationabilibus . . . invicem permutare, in manibus venerabilis fratris Stephani, archiepiscopi Tolosani, camerarii nostri, ex causa permutationis hujusmodi . . . apud dictam sedem libere resignarunt, ac resignationibus hujusmodi per eundem archiepiscopum de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis, apud eandem sedem admissis, Nos Ludovico canonicatum et prebendam et Francisco predicto ruralem ecclesiam prefatos per hujusmodi resignationem vacantes . . . contulimus et providimus

etiam de eisdem . . . Cum autem postmodum tu B. Marie Curtracensis, Tornacensis diocesis, quos tunc obtinebas, et dictus Ludovicus, nondum ipsorum canonicatus et prebende Lomberiensis predictae, corporalem possessionem adeptus, ipsos Lomberiensis, ecclesiarum, canonicatus et prebendas cupientes illos . . . invicem permutare, in manibus ejusdem archiepiscopi apud eandem sedem . . . duxeritis libere resignandos, idemque archiepiscopus resignationes hujusmodi apud eandem sedem admiserit de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis: nos votis tuis volentes annuere favorabiliter in hac parte, canonicatum et prebendam predictos ipsius ecclesie Lomberiensis per hujusmodi resignationem vacantes . . . apostolica tibi auctoritate conferimus . . . decernentes . . . non obstantibus . . . seu quod parochialem ecclesiam S. Ilarii, et capellam B. Marie de Tranketaliis in Gallico, Rivensis et Arelatensis diocesum, nosceris obtinere. Nostre tamen intentionis existit, quod ex hujusmodi collatione nostra nullum jus tibi in dictis canonicatu et prebenda per nos tibi, ut prefertur, collatis, quomodolibet acquiratur, nisi tu et dictus Ludovicus, tempore resignationis hujusmodi, jus haberetis in eisdem canonicatibus et prebendis per vos taliter resignatis. Nulli ergo etc.

Datum Avinione II kal. julii anno tertio.

In eodem modo ven. fratri . . . episcopo Castrensi, et dilectis filiis . . . decano ecclesie de Burlacio, Castrensis diocesis, ac . . . officiali Rivensi. Datum ut supra.

(*Reg. Vatic.* 228, ff. 152-153, n. 371.)

XVI.

*Jean Palaysin sollicite la prébende de Courtrai vacante par décès de Louis Sanctus.*

1361, 1 juin.

Supplicat S(anctitati) V(estre) humilis scriptor vester Johannes Palaysini quatinus sibi de canonicatu et prebenda ecclesie Beate Marie Curtracensis, Tornacensis diocesis, vacantibus per obitum Ludovici Sanctus in Romana curia defuncti dignemini providere, non obstante quod Elnensis sub expectatione prebende cum prepositura et in Sancti Agricoli Avinionensis et Sancti Petri Ariensis cum prebendis canonicatus et parochialem ecclesiam de Apiano, Morinensis et Elnensis diocesum, obtinet, cum aliis non obstantibus et clausulis oportunis. — Fiat G.

Et quod transeat sine alia lectione. — Fiat G.

Datum Avinione kal. junii anno nono.

(*Reg. Suppl. Innocent. VI, t. 32, f. 69v*).

---

XVII.

*Innocent VI confère la prébende de N. D. de Courtrai à Jean Palaysin.*

1361, 1 juin.

Dilecto filio magistro Johanni Palaysini, canonico ecclesie B. Marie Curtracensis, Tornacensis diocesis, scriptori nostro, salutem etc. Honestas morum et vite aliaque probitatis et virtutum laudabilia merita, super quibus apud nos fidedigno testimonio commendaris, necnon grata tue devotionis obsequia que nobis hactenus impendisti fideliter et impendere continue non desinis,

\*

promerentur ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud sedem apostolicam quocumque modo vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostre duximus reservanda . . . Cum itaque postmodum canonicatus et prebenda ecclesie B. Marie Curtracensis, Tornacensis diocesis, quos quondam Ludovicus dictus Sanctus, ejusdem ecclesie canonicus, dum viveret obtinebat, per ipsius obitum, qui nuper apud dictam sedem diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacaverint et vacare noscantur ad presens . . . nos volentes tibi, premissorum meritorum et obsequiorum tuorum intuitu, gratiam facere specialem, canonicatum et prebendam predictos sic vacantes . . . apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus. Decernentes . . . non obstantibus . . . seu quod preposituram Elnensem, que, ut asseris, simplex officium existit, et ejusdem sub expectatione prebende, ac S. Agricoli Avinionensis necnon S. Petri Ariensis ecclesiarum cum prebendis canonicatus, ac parrochiam ecclesiam de Apiano, Morinensis et Elnensis diocesum, nosceris obtinere. Nulli ergo etc.

Datum Avinione kal. junii anno nono.

I. e. m. ven. fratri episcopo Convenarum et dilectis filiis . . . preposito Avinionensi ac . . . officiali Tornacensi. Datum ut supra.

(Reg. Avin. 146, ff. 149-149 v).

---

XVIII.

*Urbain V confère la prébende de Saint-Donatien de Bruges à Jean Sluter.*

1363, 16 février.

Dilecto filio Johanni Sluter, canonico ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, salutem etc. Laudabilia probitatis et virtutum merita . . . Dudum siquidem felicis recordationis Innocentius papa VI, predecessor noster, omnes cano-

nicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud sedem apostolicam vacantia et in posterum vacatura collationi et dispositioni sue reservans decrevit ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam . . . contingeret attemptari. Et deinde canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, quos quondam Ludovicus dictus Sanctus, ejusdem ecclesie canonicus, dum viveret obtinebat, per ipsius Ludovici obitum, qui dicto predecessore adhuc in humanis agente apud sedem predictam diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacantibus, nos . . . volentes tibi qui, ut asserebas, pro negotiis camere apostolice per plura tempora fideliter laboraveras . . . gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prebendam sic vacantes . . . apostolica tibi auctoritate videlicet VI kalendas februarii proxime preteriti contulimus et de illis etiam duximus providendum, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie contrariis . . .

Datum Avinione XIII kal. martii pontificatus nostri anno primo.

In e. m. dilectis filiis preposito Avinionensi et Sancti Dionisii Leodiensis ac Sancti Servatii Trajectensis, diocesis Leodiensis, ecclesiarum decanis . . . Datum ut supra.

(*Reg. Avin.* 151, ff. 195 v-196).

---

XIX.

*Urbain V confère la chantrerie de Saint-Donatien de Bruges à Brice de Gand.*

1363, 11 septembre.

Venerabili fratri . . . episcopo Tornacensi salutem etc. Dignum arbitramur et congruum ut illis se reddat sedes apostolica gratiosam quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Dudum siquidem fel. rec. Innocentius papa VI, prede-

cessor noster, omnes dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud sedem apostolicam vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni sue reservans decrevit extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam . . . contingeret attemptari. Et deinde cantoria ecclesie S. Donatiani Burgensis (1), tue diocesis, quam quondam Ludovicus dictus Sanctus, ejusdem ecclesie cantor, dum viveret obtinebat, per ipsius Ludovici obitum, qui dicto predecessore adhuc in humanis agente apud sedem predictam diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacante, dictoque predecessore, de dicta cantoria per eum non disposito, rebus humanis exempto, Nos . . . ad apices summi apostolatus assumpti, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an post dicti predecessoris obitum aliquis preter Romanum pontificem de dignitatibus, personatibus, officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis per dictum predecessorem dispositioni sue reservatis et tempore obitus dicti predecessoris vacantibus disponere potuisset sive posset, ad hujusmodi ambiguitatis tollendum dubium, per nostras litteras declaravimus, dignitates, personatus, officia et alia beneficia hujusmodi remansisse et remanere per hujusmodi reservationem et decretum dicti predecessoris affecta, nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice potuisse vel posse disponere quoquomodo, ac decrevimus irritum et inane quidquid in contrarium a quoquam . . . attemptatum erat tunc vel contingeret in posterum attemptari. Cum itaque cantoria predicta adhuc, [ut] prefertur, vacare noscatur . . . , nos volentes dilectum filium Brixium de Gandavo, canonicum ejusdem ecclesie, magistrum in artibus, in presbiteratus ordine constitutum, . . . pro quo etiam dilecti filii prepositus, decanus et capitulum ejusdem ecclesie, asserentes ipsum Brixium dilectum concanicum eorum, nobis super hoc humiliter supplicarunt, premissorum intuitu favoribus prosequi gratiosis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si post diligentem examinationem eundem Brixium ad hoc ydoneum esse repereris, . . . cantoriam predictam, ad quam quis consuevit per elec-

---

(1) *Cod. Burgensis.*

tionem assumi, que jam tribus annis vel circiter vacavit, ut asseritur, propter quod dicta ecclesia non modicum divinis obsequiis fuit hactenus defraudata et adhuc defraudatur, et quam cantoriam propter ejus tenuitatem reddituum, qui XIV librar. Parisien., secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, usque nunc nullus curavit impetrare, cum omnibus juribus et pertinentiis suis eidem Brixio auctoritate nostra conferas et assignes. Inducens . . . Contradictores . . . Non obstantibus . . . Seu quod idem Brixius in eadem ecclesia canonicatum et prebendam noscitur obtinere. Nos enim, prout est, irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam . . . attemptatum forsitan est hactenus vel contigerit imposterum attemptari.

Datum Avinione III idus septembris anno primo.

(*Reg. Avin.* 152, ff. 493 v-494 v).

---

XX.

*Extraits des « Collectoriae » Vaticanes.*

A.

Item de cantoria sancti Donatiani Brugensis, Tornacensis diocesis, etc. — Respondeo quod de ecclesia de Ghudenghoven, Leodiensis diocesis, nichil recepi, quia prefatus dominus Ludovicus dictus Sanctus (1) ante hujusmodi gratiam sibi factam resignaverat per procuratorem dictam ecclesiam, ut apparet per publicum instrumentum inde confectum.

(*Coll.* 8, f. 51; Kirsch, *Die päpstlichen Kollektorien in Deutschland*, pp. 266-267).

---

(1) Le ms. donne scus; il faut donc lire « Sanctus », et non « Sixtus ».

B.

*Tornacen.* Anni [MCCC]LV.

De prebenda ecclesie beate Marie Curtracensis taxata ad XXVII libr. XIII sol. X den. Paris. monete Flandrie, ex causa permutationis collata Ludovico dicto Sanctus pridie kal. julii, recepta fuerunt per Jo(hannem) de Castronovo, scuto Johannis pro XX sol. dicte monete, dicte XXVII libr. XII sol. X den. (1).

(*Coll.* 188, f. 99).

C.

*Tornacen.* Anni [MCCC]LXI.

De prebenda beate Marie Curtracensis, taxata XXVII libr. XIII sol. X den. Paris., monete Flandrie, per obitum Ludovici Sanctus collata Johanni Palasini kalendis junii, recepte fuerunt, franco Flandrie pro XXVII sol., dicte [X]XVII libr. XIII sol. X den.

(*Coll.* 188, f. 103 v).

D.

*Tornacen.* Anni [MCCC]LXIII.

De prebenda Sancti Donatiani Brugensis taxata LXX libr. Paris., monete Flandrie, per obitum Ludovici Sanctus, collata Johanni Saluter VI° kal. februarii anno LXIII, recepta fuerunt, leone Flandrie pro XL sol. dicte monete, dicte LXX libr.

(*Coll.* 188, f. 113 v).

E.

*Tornacen.* Anni [MCCC]LXIII.

De cantoria ecclesie Sancti Donatiani Brugensis, taxata nunc C sol. monete Flandrie, per obitum Ludovici Sanctus col-

---

(1) En marge: docuit per instrumentum.

lata Brixio de Gandavo, nondum est aliquid receptum, quia nichil valet (1).

(Coll. 188, f. 115).

F.

*Tornacen.* Anni [MCCC]LXIII.

De prebenda Sancti Donatiani Brugensis per obitum Ludovici dicti Sanctus collata Johanni Giortembeke, nichil, quia antea eodem anno collata fuit Johanni Sluter, ut patet supra eodem anno . . . articulo, folio XVIII (2).

(Coll. 189, f. 115).

G.

Anni [MCCC]LXIII.

De prebenda Sancti Donatiani Brugensis per obitum Ludovici dicti Sanctus collata Henrico de Harena, nichil, quia supra anno LXIII<sup>o</sup> collata fuit Johanni Sluter et litigavit contra dictum Henricum, et tandem pro se, et contra eundem Henricum sententiam reportavit, et ibi respondetur, fol. XVIII.

(Coll. 188, f. 116).

---

XXI.

*Extrait d'une « Collectoria » de la dîme imposée en 1351 en faveur du roi de France.*

Pro anno quarto [= 1354].

Item in ecclesia S. Donatiani Brugensis, in qua canonici residentes solvunt pro trigesima XL sol. et foranei XXIII sol.

---

(1) En marge: resta.

(2) En marge: inutilis hic.

IIII den., quamvis omnes prebende sint taxate in registris pro tricesima ad XL sol., ut dictum est. Sic restant arreragia pro canonicis foraneis infrascriptis ea que secuntur :

. . . . .  
Pro prebenda Ludovici Sancti . . . XVI sol. VIII den. (1).

(Archiv. Vatic., *Instr. miscell.* 1349-50, orig. sur parchemin).

---

XXII.

*Lettre adressée à la reine de Naples relativement aux bénéfices de Mathieu de Longis.*

1363, 20 septembre.

Sacra Reginalis Magestas. Heri recepi quasdam litteras vestro nixeto signatas, in quibus me requirebatis super beneficiis domini Mathei de Longis eidem expediendis, inter cetera concludendo quod alias oporteret vos providere: quibus per me prius lectis ad partem et demum coram aliquibus viris prudentibus et discretis, non fuit nobis visum nec est credibile quod tales littere emanaverint de conscientia vestra, quia sacra majestas vestra non consuevit sicut nec debet immiscere se spiritualibus causis qualis est ista, ubi agitur de privatione beneficiorum facta per dominum nostrum papam per me exequenda, et de perjurio et excommunicatione et aggravatione, ut apparet ex processibus et actis cause, sine quorum recitatione proluxa non possem plene respondere contentis in dicta littera vestre magestatis, quam credo ad presens occupatam fore circa majora. Tamen hoc unum scire dignetur quod procurator dicti

---

(1) Le même détail est répété pour les années 1355, 1353, 1359 et 1360. Je compte publier prochainement ce document.

domini Mathei nunquam in tota causa comparere voluit vel defendere dominum suum nisi semel dumtaxat, et quodcumque ipse vellet comparere, et aliquid rationabiliter dicere vel petere, ego ob reverentiam celsitudinis vestre libenter eum audiam et exaudiam, non obstantibus preteritis contumaciis et lapsu temporis, et ad tollendum quodcumque scrupulum (1) assumam mecum assessores de consiliariis vestris, sperans quod per eos informata vestra serenitas nedum contentabitur de hiis que fecero, sed etiam pro debito justitie adjuvabit requisita.

Recommendo. Scriptum XX Septembris.

(Archiv. Vatic., Arm. LIII, t. 9, f. 206).

---

(1) *Cod. cruspulum.*

3 2044 024 429 524

The borrower must return this item on or before the last date stamped below. If another user places a recall for this item, the borrower will be notified of the need for an earlier return.

*Non-receipt of overdue notices does **not** exempt the borrower from overdue fines.*

**Harvard College Widener Library**  
Cambridge, MA 02138 617-495-2413

**Please handle with care.**  
Thank you for helping to preserve  
library collections at Harvard.